
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL  

PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE LA E.D.A.R. DE 

GUADARRAMA MEDIO  

 

 

OCTUBRE 2013





 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
    

ÍNDICE 

Página

1. INTRODUCCIÓN 1 

1.1. INTRODUCCIÓN 1 

1.2. ANTECEDENTES Y JUSTIFICACIÓN DE LA PROPUESTA 2 

1.3. TRAMITACIÓN AMBIENTAL 4 

1.4. OBJETIVOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 6 

1.5. CONTENIDOS Y METODOLOGÍA DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 6 

2. DESCRPCIÓN DEL PROYECTO 8 

2.1. UBICACIÓN 8 

2.2. DESCRIPCIÓN DE LA EDAR Y SU AMPLIACIÓN 9 

2.2.1. Línea de Agua 9 
[...]
Vitis vinífera subsp. Sylvestris en la ribera del río 
Guadarrama 

  

Q. rotundifolia de gran porte en la zona de 
ocupación temporal, próxima al camino 

Espino majuelo (Crataegus monogyna) en la zona 
de ocupación temporal  

 



 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - DOCUMENTO DE SÍNTESIS - 

 

  



 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
    

ÍNDICE 

Página

1. INTRODUCCIÓN 1 

1.1. INTRODUCCIÓN 1 

1.2. ANTECEDENTES Y JUSTIFICACIÓN DE LA PROPUESTA 1 

2. DESCRPCIÓN DEL PROYECTO 3 

2.1. UBICACIÓN 3 

2.2. DESCRIPCIÓN DE LA EDAR Y SU AMPLIACIÓN 4 

2.2.1. Línea de Agua 4 

2.2.2. Línea de Fango 5 

2.2.3. Línea de gas 5 

2.2.4. Tratamiento de sobrenadantes 5 

2.2.5. Servicios auxiliares 5 

2.3. DATOS DE PARTIDA 7 

2.3.1. Hipótesis utilizadas en el cálculo 7 

2.3.2. Calidad exigida del Agua Tratada 7 

2.4. ZONAS DE AFECCIÓN 8 

3. EXAMEN DE ALTERNATIVAS TÉCNICAMENTE VIABLES Y JUSTIFICACIÓN DE 

LA SOLUCIÓN ADOPTADA 9 

4. ANÁLISIS AMBIENTAL 10 

5. MEDIDAS PREVENTIVAS Y CORRECTORAS 14 

5.1. Medidas para la protección atmosférica 15 

5.2. Medidas para la protección y conservación de los suelos 16 

5.3. Protección del sistema hidrológico y de la calidad de las aguas 16 

5.4. Protección y conservación de la vegetación 18 

5.5. Protección y conservación de la fauna 18 

5.6. Protección del patrimonio cultural 19 

5.7. MEDIDAS CORRECTORAS 19 

5.7.1. Medidas de restauración ecológica 19 



 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
    

 Trasplantes 19 5.7.1.1

 Restauración 20 5.7.1.2

6. PROGRAMA DE SEGUIMIENTO Y CONTROL 20 

7. AUTORES DEL ESTUDIO 21 

 

  





 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
   1 

1. INTRODUCCIÓN  

1.1. INTRODUCCIÓN 

El sistema de saneamiento y depuración de la cuenca media del río Guadarrama está 

integrado actualmente por dos estaciones depuradoras de aguas residuales del Canal 

de Isabel II: la EDAR de El Plantío y la EDAR de la Cuenca Media del Guadarrama. 

La EDAR de la Cuenca Media del Guadarrama, objeto del presente estudio, depura las 

aguas de otra parte de Las Rozas, de Villanueva del Pardillo, de parte de Villanueva 

de la Cañada y de Brunete.  

Dicha instalación se localiza en el término municipal de Brunete, en la margen 

derecha del río Guadarrama, ocupa una superficie total de 4,5 has y se incluye en el 

ámbito del Parque Regional del «Curso medio del río Guadarrama y su entorno» y del 

Lugar de Importancia Comunitaria «Cuenca del río Guadarrama». 

Fue diseñada para una población de 70.000 habitantes equivalentes y un caudal 

medio de 20.125 m3/día. 

La actual EDAR cuenta con una reserva de espacio que permitiría ampliar en un 

100% la capacidad de la planta.   

Todas las aguas que llegan a esta EDAR, salvo las del núcleo urbano de Brunete, lo 

hacen a través del emisario de la Margen Derecha del río Guadarrama. Los vertidos 

del casco urbano de Brunete llegan a través de un colector directamente a la estación 

depuradora. 

1.2. ANTECEDENTES Y JUSTIFICACIÓN DE LA PROPUESTA 

El fuerte desarrollo urbanístico experimentado en la cuenca media del río 

Guadarrama, al oeste del área metropolitana de Madrid, y la expansión prevista para 

los años venideros, hace conveniente revisar el Sistema de Saneamiento y 

Depuración de la Cuenca Media del Río Guadarrama, y determinar las obras 

necesarias para adecuar la capacidad de transporte y tratamiento de los nuevos 

caudales generados. 

Para tal fin, el Canal de Isabel II elaboró el «Proyecto de Infraestructuras de 

Saneamiento y Depuración de la Cuenca Media del Río Guadarrama» en diciembre de 

2004, en dicho estudio, el cómputo total de los caudales a techo de planeamiento 



 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
   2 

que tenían que verter en la EDAR de Guadarrama medio resultaba ser de 153.300 

m3/día y 551.000 habitantes equivalentes. Para solucionar la depuración de estos 

caudales, se incluía entre otras actuaciones, la construcción de la nueva EDAR de 

Brunete diseñada para una previsión de 90.000 habitantes equivalentes y 25.000 

m3/día, y la EDAR nueva de las Rozas para 120.000 habitantes equivalentes y 

30.000 m3/día.  

Posteriormente, el Canal de Isabel II Gestión, a la vista de la actual coyuntura 

económica, ha renunciado a la ampliación “integral” que tenía prevista a techo de 

planeamiento que incluía aprobaciones iniciales de planes generales (hoy en día 

paralizadas) de algunos de los municipios que desaguan sus aguas en la E.D.A.R. del 

Guadarrama Medio. 

A este hecho, hay que añadir que el Canal ha revisado las dotaciones con las que se 

venía calculando hasta este momento las infraestructuras hidráulicas y las ha 

acercado a datos más próximos a la realidad, con ello ha elaborado nuevos criterios 

de cálculo de caudales, tanto de abastecimiento como de saneamiento. 

Con los datos de los planeamientos con aprobaciones definitivas y los nuevos 

criterios de caudales, los caudales que llegarían a techo a la EDAR de Guadarrama 

medio serían de 44.145 m3/día y 159.000 h-eq. 

El planteamiento ahora, es utilizar para realizar la ampliación, exclusivamente la 

parcela de la que ya se dispone y que el Canal expropió para ejecutar las obras de la 

primera fase, o sea, la depuradora actualmente en funcionamiento. 

Realizando las obras dentro de esta parcela, se podrá pasar de la capacidad actual de 

20.125 m3/día y 70.000 habitantes equivalentes, a 40.250 m3/día y 140.000 

habitantes equivalentes. Una vez pudieran superarse estos caudales en un futuro 

muy lejano podría verse la necesidad de retomar la construcción de la EDAR de 

Brunete, pero por ahora se abandonaría tal idea. 

La elección de esta opción se ve reforzada, asimismo, por la reserva de espacio con 

la que cuenta la actual EDAR dentro del recinto delimitado, por lo que no implicaría 

nuevas ocupaciones de terreno, dada su ubicación en el ámbito del Parque Regional 

del Curso medio del río Guadarrama y su entorno y el LIC Cuenca del río Guadarrama. 

 



 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
   3 

2. DESCRPCIÓN DEL PROYECTO 

2.1. UBICACIÓN 

La parcela donde se ubica La E.D.A.R. de “Guadarrama Medio” se localiza en parte 

en el término municipal de Brunete y en parte en el término municipal de Villanueva 

de la Cañada, encontrándose el límite intermunicipal en el interior del recinto. 

Concretamente las instalaciones se sitúan a unos 500 m al sur de la carretera M-513 

entre las localidades de Brunete y Boadilla del Monte (Coordenadas UTM centroide: 

30T / X:419634,50 – Y:4473729,39). 

Desde el punto de vista hidrológico, pertenece a la cuenca del río Guadarrama, 

afluente del río Tajo por su margen derecha, el cual delimita la parcela por su sector 

este. 

 

Ilustración 1. División municipal del ámbito de la EDAR de Guadarrama Medio 

  



 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
   4 

2.2. DESCRIPCIÓN DE LA EDAR Y SU AMPLIACIÓN 

2.2.1. Línea de Agua 

 Obra de llegada: El colector general de aguas residuales conecta con la arqueta de 

llegada, dotada de vertedero y una compuerta, que evacuará el caudal sobrante 

que venga del colector y permitirá realizar el by-pass total de la planta. Se 

instalará un tamiz para tratar las aguas aliviadas. 

 

 Pretratamiento: El agua llega a cabecera de planta, entrando al pozo de gruesos. 

Después de atravesar el pozo de gruesos, el agua es bombeada a los canales de 

debaste mediante cuatro (3+1) bombas sumergibles de 30 CV de potencia 

unitaria. El desbaste se realiza en tres canales, aislados mediante compuertas 

manuales y dotados dos de ellos de una reja de gruesos automática. El tercer 

canal se encuentra equipado con una reja manual. Se equipará con reja 

automática el tercer canal. Se dispone de un tornillo transportador que evacua los 

residuos retenidos en las rejas. 

 

 Desarenado-desengrase: El agua que sale de la zona de desbaste se conduce al 

canal de acceso a los desarenadores, aislados estos mediante compuertas. 

 

 Decantación primaria: Se dispone de dos decantadores de rasquetas de 

dimensiones unitarias estimadas 24 m de diámetro y 3 m de calado. Se 

construirán dos nuevos decantadores con su recogida de fangos. 

 

 Reactor biológico: Las instalaciones constan de un tratamiento biológico tipo UCT 

modificado compuesto por dos reactores biológicos de 6.963 m3 de volumen 

unitario estimado, dotados de cámara anaerobia y anóxica. Se construirán dos 

nuevos reactores, similares a los existentes. Se recalculará la línea de aire para 

las nuevas necesidades, así como los bombeos de recirculación. 

 
 Decantadores secundarios: El licor mezcla es conducido desde los reactores 

biológicos a los decantadores secundarios. Los dos decantadores secundarios son 

de rasquetas y tienen unas dimensiones unitarias estimadas de 29 m de diámetro  

y 3,60 m de calado. Se construirán dos nuevos decantadores con su recogida de 

fangos. 

  



 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
   5 

2.2.2. Línea de Fango 

 Espesador de fangos primarios y fangos en exceso: Previamente al espesador de 

fangos, los fangos primarios y en exceso son tamizados en un tamiz rotativo 

autolimpiante. Para el espesamiento de los fangos primarios y en exceso, la 

planta cuenta con un espesador de gravedad de 11 m de diámetro y 4,00 m de 

calado. La ampliación incluye la construcción de otro espesador de idéntico 

tamaño. 

 

 Digestores: Se dispone de un digestor anaerobio de dimensiones estimadas 15,00 

m de diámetro y 9,00 m de altura cilíndrica útil, con un volumen unitario de 

1.708 m3. Se va a construir otro digestor de idéntico tamaño. 

 

 Deshidratación de fangos: La deshidratación de los fangos se realiza mediante 

dos unidades decantadoras centrífugas de 35 m3/h de capacidad estimado; se 

estudiará la necesidad de la colocación de una tercera centrífuga.  

2.2.3. Línea de gas 

La planta cuenta con un gasómetro de campana de 1.810 m3 de capacidad estimada 

y con dos calderas de 40 Mcal/h de potencia calorífica, para el calentamiento de los 

fangos del digestor. 

El gasómetro de campana se usa como digestor secundario o depósito tampón. 

2.2.4. Tratamiento de sobrenadantes 

Se dispone de un decantador circular de 7,00 m de diámetro estimado para el 

tratamiento de sobrenadantes, así como un sistema de almacenamiento y 

dosificación de cloruro férrico. También se usa para eliminación de fósforo del agua 

tratada. 

2.2.5. Servicios auxiliares 

La planta cuenta con red de aire comprimido, red de agua potable y red de agua 

industrial, estas redes se ampliarán hacia la zona de la ampliación. 

En la ilustración adjunta se muestra la disposición de las nuevas instalaciones en el 

recinto de la EDAR. 



 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
   6 

En cuanto al suministro eléctrico, la Compañía IBERDROLA ha informado que 

mantiene el punto de suministro, realizando éste a una tensión de 20.000 V.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilustración 2. Disposición de las nuevas instalaciones en el recinto de la EDAR 



 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
   7 

2.3. DATOS DE PARTIDA 

2.3.1. Hipótesis utilizadas en el cálculo 

Los datos de diseño obtenidos para la ampliación de la E.D.A.R. se resumen a 

continuación: 

CAUDAL MEDIO DIARIO (m3/día) 40.250 

CAUDAL MEDIO 
HORARIO 

(m3/h) 1677 

CAUDAL MÁXIMO EN 
PRETRATAMIENTO 

(m3/h) 5031 

CAUDAL MÁXIMO EN 
TRATAMIENTO 
BIOLÓGICO 

(m3/h) 2683 

D.B.O.5 
(mg/l) 208 

(kg/día) 8.400 

Población equivalente 140.000 

Tabla 1. Datos de diseño 

2.3.2. Calidad exigida del Agua Tratada 

El Real Decreto – Ley 11/1995 fija los distintos tratamientos a los que deberán 

someterse las aguas residuales antes de su vertido a las aguas continentales o 

marítimas, distinguiendo si dichos vertidos se efectúan en “zonas sensibles” o  

“menos sensibles”. 

Asimismo, todos los vertidos habrán de cumplir al menos los valores límites 

establecidos en el Anexo 1 del Real Decreto 509/1996, de 15 de Marzo, de 

parámetros característicos que se deben considerar, como mínimo, en la estima del 

tratamiento de vertido. 

Siendo dichos parámetros los siguientes: 

 Concentración DBO5 salida del tratamiento biológico: ≤ 25 mg/l 

 Concentración SS salida del tratamiento biológico: ≤ 35 mg/l 

 Concentración DQO salida del tratamiento biológico: ≤ 125 mg/l 

 Concentración PTOTAL salida del tratamiento biológico: ≤ 1 mg/l 



 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
   8 

2.4. ZONAS DE AFECCIÓN  

Los terrenos afectados por la ampliación estarán sometidos a dos tipos de afección.  

 Ocupación permanente: Las zonas de ocupación permanente se localizarían en el 

interior del recinto delimitado de la actual depuradora con una superficie total de 

45.158 m2. La segunda fase se ejecutaría en la superficie de la parcela actual 

libre de instalaciones con una superficie aproximada de 14.842 m2.  

 

 Ocupación temporal: necesaria durante la ejecución de las obras para acopios, y 

elementos auxiliares. Se corresponde con una parcela anexa al recinto de la EDAR 

pero fuera de él con una superficie de 5.370 m2. 

En cuanto a los accesos, se realizarían a través del vial existente que conecta la 

EDAR con la carretera M-513. 

En la figura adjunta se muestran cada una de las zonas de ocupación: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilustración 3. Zonas de afección del proyecto 



 

 

 
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE  LA E.D.A.R. DE GUADARRAMA MEDIO. TM. BRUNETE (MADRID)   
   9 

3. EXAMEN DE ALTERNATIVAS TÉCNICAMENTE VIABLES Y JUSTIFICACIÓN DE LA 

SOLUCIÓN ADOPTADA 

La opción planteada para la mejora de las infraestructuras de saneamiento y 

depuración de la cuenca media del río Guadarrama, contempla la adecuación de las 

instalaciones de la actual EDAR para adaptarlas a la demanda futura dentro de la 

parcela de las instalaciones actuales.  

Como alternativa a esta opción, habría que considerar la seleccionada en el Estudio de 

Impacto Ambiental (alternativa 2), resuelta favorablemente mediante Resolución de 30 

de junio de 2011 por la que se formula Declaración Ambiental, la cual propone la 

ubicación de la nueva EDAR en la zona denominada El Tejar, junto al arroyo de la 

Cueva y próxima a la carretera M- 513.  

La alternativa contemplada en el EsIA no se localiza en el ámbito de espacios 

naturales protegidos ni de la red natura, pero implica una mayor afección, ya que 

requiere nuevas ocupaciones de terreno, mayores desbroces y movimientos de tierra 

para su construcción con los consiguientes impactos asociados. 

Por otra parte, su ejecución supondría un mayor coste económico tanto de 

construcción como de operación, si se tienen en cuenta los costes que implicaría 

mantener, conservar y gestionar las nuevas instalaciones, además de las ya 

existentes.  

Por su parte la opción de adecuar las actuales instalaciones de la EDAR de 

Guadarrama Medio, supone efectivamente su desarrollo en el ámbito del LIC «Cuenca 